
 

 

 



 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

30 de Novembro de 2017 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Gustavo Zarif Frayha 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 22 (Novembro 2017)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P. 50 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  
Despacho  06 

Portaria n° 6.941, de 27 de novembro de 2017. 06 

Anexo I 07 

Anexo II 08 

Portaria n° 7.068, de 30 de novembro de 2017. 20 

Anexo I 21 

Atos da Corregedoria   

Portaria n° 5.968, de 06 de novembro de 2017 35 

Portaria n° 6.992, de 28 de novembro de 2017. 36 

Portaria n° 6.993, de 28 de novembro de 2017. 36 

Portaria n° 6.997, de 28 de novembro de 2017. 37 

Portaria n° 6.999, de 28 de novembro de 2017. 37 

Portaria n° 7.001, de 28 de novembro de 2017. 38 

Portaria n° 7.022, de 29 de novembro de 2017. 38 

Portaria n° 7.025, de 29 de novembro de 2017. 39 

Portaria n° 7.026, de 29 de novembro de 2017. 39 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Termo de Apostilamento 40 

Portaria n° 6.938, de 27 de novembro de 2017. 40 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Despacho (Interrupção de Licença) 42 

Despacho (Licenças) 43 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Retificação 45 

Portaria n° 34, de 30 de novembro de 2017. 46 

Portaria n° 35, de 30 de novembro de 2017. 46 

Portaria n° 36, de 30 de novembro de 2017. 47 

Atos do Centro Nacional de Monitoramentos e Alertas de Desastres Naturais   

Portaria n° 6.983, de 28 de novembro de 2017. 48 

Portaria n° 6.984, de 28 de novembro de 2017. 48 

Portaria n° 7.031, de 30 de novembro de 2017. 49 

Retificação  50 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

DESPACHO 

   

 

Processo nº : 01340.004623/2017-10 

Interessado : Fernando Augusto Mitsuo Ii  

Assunto : Prorrogação de Licença para Tratar de Interesses Particulares - Em caráter Excepcional 

  

 

No uso da competência definida na Portaria nº 35, de 1º de março de 2016, autorizo a 

prorrogação da Licença para tratar de interesses particulares ao servidor FERNANDO AUGUSTO 

MITSUO II, Matrícula SIAPE 0665306, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista Sênior, lotado no 

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE deste Ministério, por 18 (dezoito) meses, a partir 

de 2 de dezembro de 2017, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com 

nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 

  

 

GILBERTO KASSAB  

 Ministro de Estado  

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.941, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso da competência e em cumprimento ao disposto no artigo 6º do Decreto 

nº 8.877, de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, 

resolve: 

 

Art. 1º Retificar o Anexo à Portaria nº 288/2017/SEI-MCTIC, de 17 de janeiro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 02, de 31 de janeiro de 2017, nos termos do Anexo I, abaixo. 

 

Art. 2º Retificar o Anexo à Portaria nº 5556/2016/SEI-MCTIC, de 05 de dezembro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço nº 22 Suplementar 2, de mesma data, nos termos do Anexo II, 

abaixo. 

 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

  

 

GILBERTO KASSAB 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ANEXO I 

 

Retificações à Portaria nº 288/2017/SEI-MCTIC, de 17 de janeiro de 2017 

(...) 

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS 

 

(...) 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / FG 

 

Função Gratificada do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

225 25/10/2000 FG - 1 

Função Gratificada do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais, do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações. 

FG - 1 

 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Patrícia 

Marciano 

Leite 

Função Gratificada do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

225 25/10/2000 FG - 1 

Função Gratificada do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais, 

do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FG - 1 

 

(...) 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / FG 

Jorge Jonil 

de Aquino 

Assistente 

Intermediário do 

Chefe do Gabinete. 

2240 30/04/2013 FG - 1 

Função Gratificada do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais, 

do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

Jorge Jonil 

de Aquino 

 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Jorge Jonil 

de Aquino 

Assistente 

Intermediário do 

Chefe do Gabinete. 

2240 30/04/2013 FG - 1 

Função Gratificada do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais, do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações. 

FG - 1 

(...) 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

ANEXO II 

 

 

Retificações à Portaria nº 5556/2016/SEI-MCTIC, de 05 de dezembro de 2016 

 

 

(...) 

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS 

 

(...) 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Evair 

Sérgio da 

Silva 

Chefe da Unidade 

Regional de Cachoeira 

Paulista da Coordenação 

dos Centros Regionais, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais 

3197 08/09/2016 
DAS 

101.1 

Chefe de Serviço Infraestrutura 

Administrativa da Coordenação 

de Administração, do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais, 

do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

FCPE 

101.1 

 

 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Evair 

Sérgio da 

Silva 

Chefe do Serviço de 

Infraestrutura 

Administrativa da 

Coordenação de Gestão 

Interna, do Instituto 

Nacional de Pesquisas 

Espaciais. 

3197 08/09/2016 
DAS 

101.1 

Chefe de Serviço Infraestrutura 

Administrativa da Coordenação de 

Administração, do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais, 

do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

FCPE 

101.1 

  

 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Isaac da 

Costa 

Carvalho 

Netto 

Chefe do Serviço de 

Engenharia e Manutenção 

da Coordenação de Gestão 

Interna, do Instituto 

Nacional de Pesquisas 

Espaciais 

560 30/05/2014 
DAS 

101.1 

Chefe de Serviço de Engenharia e 

Manutenção da Coordenação de 

Administração, do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais, 

do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.1 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Isaac da 

Costa 

Carvalho 

Netto 

Chefe do Serviço de 

Engenharia e Manutenção 

da Coordenação de Gestão 

Interna, do Instituto 

Nacional de Pesquisas 

Espaciais 

560 30/05/2014 
DAS 

101.1 

Chefe de Serviço de Engenharia e 

Manutenção da Coordenação de 

Administração, do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais, 

do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.1 

(...) 

  

 

2. COORDENAÇÃO-GERAL DE OBSERVAÇÃO DA TERRA 

  

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Leila 

Maria 

Garcia 

Fonseca 

Coordenador-Geral de 

Observação da Terra do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

134 31/01/2014 
DAS 

101.4 

Coordenação-Geral de Observação 

da Terra do Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais, do Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

DAS 

101.4 

 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Leila 

Maria 

Garcia 

Fonseca 

Coordenador-Geral de 

Observação da Terra do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

134 31/01/2014 
DAS 

101.4 

Coordenadora-Geral de Observação 

da Terra do Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais, do Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

DAS 

101.4 

 

(...) 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Josiane 

Maria 

Gomes 

Mafra 

Chefe da Divisão de 

Geração de Imagens da 

Coordenação-Geral de 

Observação da Terra, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

856 30/09/2015 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de Geração de 

Imagens da Coordenação do Segmento 

de Aplicações do Programa CBERS, 

da Coordenação-Geral de Observação 

da Terra do Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.2 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Josiane 

Maria 

Gomes 

Mafra 

Chefe da Divisão de 

Geração de Imagens da 

Coordenação-Geral de 

Observação da Terra, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

856 30/09/2015 DAS 101.2 

Chefe de 

Divisão de Geraçãode Imagens, da 

Coordenação-Geral de Observação 

da Terra do Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais, do Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.2 

  

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Lúbia 

Vinhas 

Chefe da Divisão de 

Processamento de 

Imagens da Coordenação-

Geral de Observação da 

Terra, do Instituto 

Nacional de Pesquisas 

Espaciais. 

435 24/04/2014 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de Processamento de 

Imagens da Coordenação do Segmento 

de Aplicações do Programa CBERS, 

da Coordenação-Geral de Observação 

da Terra do Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.2 

 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Lúbia 

Vinhas 

Chefe da Divisão de 

Processamento de Imagens 

da Coordenação-Geral de 

Observação da Terra, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais.. 

435 24/04/2014 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de Processamento 

de Imagens, da Coordenação-Geral 

de Observação da Terra do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais, do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações. 

FCPE 

101.2 

  

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Flavio 

Jorge 

Ponzoni 

Chefe da Divisão de 

Sensoriamento Remoto 

da Coordenação-Geral de 

Observação da Terra, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

49 22/01/2016 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de Sensoriamento 

Remoto da Coordenação do Segmento 

de Aplicações do Programa CBERS, 

da Coordenação-Geral de Observação 

da Terra do Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.2 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Flavio 

Jorge 

Ponzoni 

Chefe da Divisão de 

Sensoriamento Remoto da 

Coordenação-Geral de 

Observação da Terra, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

49 22/01/2016 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de Sensoriamento 

Remoto, da Coordenação-Geral de 

Observação da Terra do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais, do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações. 

FCPE 

101.2 

  

 

3. COORDENAÇÃO-GERAL DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA ESPACIAL 

 

(...) 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Antonio 

Carlos de 

Oliveira 

Pereira 

Junior 

Coordenador do Segmento 

Espacial do Programa 

CBERS, da Coordenação-

Geral de Engenharia e 

Tecnologia Espacial, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais 

142 21/02/2013 
DAS 

101.3 

Coordenador do Programa de 

Satélites Baseados na Plataforma 

Multimissão da Coordenação-Geral 

de Engenharia e Tecnologia 

Espacial, do Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais do Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações 

e Comunicações 

DAS 

101.3 

 

 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Antonio 

Carlos de 

Oliveira 

Pereira 

Junior 

Coordenador do Segmento 

Espacial do Programa 

CBERS, da Coordenação-

Geral de Engenharia e 

Tecnologia Espacial, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais 

142 21/02/2013 
DAS 

101.3 

Coordenador do Segmento 

Espacial do Programa CBERS da 

Coordenação-Geral de Engenharia 

e Tecnologia Espacial, do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações. 

DAS 

101.3 

  

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Adenilson 

Roberto da 

Silva 

Coordenador do Programa 

de Satélites Baseados na 

Plataforma Multimissão da 

Coordenação-Geral de 

Engenharia de Tecnologia 

Espacial, do Instituto 

Nacional de Pesquisas 

Espaciais 

488 07/07/2011 
DAS 

101.3 

Coordenação do Segmento 

Espacial do Programa CBERS da 

Coordenação-Geral de Engenharia 

e Tecnologia Espacial, do 

Instituto Nacional de Pesquisas 

Espaciais do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

DAS 

101.3 

 

 

 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Adenilson 

Roberto da 

Silva 

Coordenador do Programa 

de Satélites Baseados na 

Plataforma Multimissão da 

Coordenação-Geral de 

Engenharia de Tecnologia 

Espacial, do Instituto 

Nacional de Pesquisas 

Espaciais 

488 07/07/2011 
DAS 

101.3 

Coordenador do Programa de 

Satélites Baseados na Plataforma 

Multimissão da Coordenação-

Geral de Engenharia e Tecnologia 

Espacial, do Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais do Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações 

e Comunicações. 

DAS 

101.3 

  

 

 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Rubens 

Cruz 

Gatto 

Chefe da Divisão de 

Desenvolvimento de Sistemas 

de Solo da Coordenação do 

Programa Satélites Científicos 

e Experimentos, da 

Coordenação-Geral de 

Engenharia e Tecnologia 

Espacial, do Instituto Nacional 

de Pesquisas Espaciais. 

572 29/08/2008 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de 

Desenvolvimento de Sistemas de 

Solo da Coordenação do Segmento 

Espacial do Programa CBERS, da 

Coordenação-Geral de Engenharia 

e Tecnologia Espacial do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais, 

do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.2 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Leia-se: 

Servidor Denominação do Cargo Anterior 
Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Rubens 

Cruz 

Gatto 

Chefe da Divisão de 

Desenvolvimento de Sistemas de 

Solo da Coordenação do 

Programa Satélites Científicos e 

Experimentos, da Coordenação-

Geral de Engenharia e 

Tecnologia Espacial, do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais. 

572 29/08/2008 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de 

Desenvolvimento de Sistemas de 

Solo da Coordenação-Geral de 

Engenharia e Tecnologia 

Espacial do Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais, do 

Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.2 

  

 

 

 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Mário Luiz 

Selingardi 

Chefe de Divisão 

do Instituto 

Nacional de 

Pesquisas 

Espaciais. 

471 04/08/1992 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de Eletrônica 

Aeroespacial da Coordenação do Segmento 

Espacial do Programa CBERS, da 

Coordenação-Geral de Engenharia e 

Tecnologia Espacial do Instituto Nacional 

de Pesquisas Espaciais, do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.2 

 

 

 

 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Mário Luiz 

Selingardi 

Chefe de Divisão 

do Instituto 

Nacional de 

Pesquisas 

Espaciais. 

471 04/08/1992 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de Eletrônica 

Aeroespacial da Coordenação-Geral de 

Engenharia e Tecnologia Espacial do 

Instituto Nacional de Pesquisas 

Espaciais, do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

FCPE 

101.2 

  

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Ulisses 

Thadeu 

Vieira 

Guedes 

Chefe de Divisão de 

Mecânica Espacial e 

Controle da Coordenação-

Geral de Engenharia e 

Tecnologia Espacial, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

51 18/02/2015 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de Mecânica 

Espacial e Controle da Coordenação 

do Segmento Espacial do Programa 

CBERS, da Coordenação-Geral de 

Engenharia e Tecnologia Espacial do 

Instituto Nacional de Pesquisas 

Espaciais, do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.2 

 

 

 

 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Ulisses 

Thadeu 

Vieira 

Guedes 

Chefe de Divisão de 

Mecânica Espacial e 

Controle da Coordenação-

Geral de Engenharia e 

Tecnologia Espacial, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

51 18/02/2015 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de Mecânica 

Espacial e Controle da 

Coordenação-Geral de Engenharia 

e Tecnologia Espacial do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais, 

do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.2 

  

 

 

 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Marcos 

Antonio 

Bertolino 

Chefe da Divisão de 

Sistemas Espaciais da 

Coordenação-Geral de 

Engenharia e Tecnologia 

Espacial, do Instituto 

Nacional de Pesquisas 

Espaciais. 

148 23/03/2015 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de Sistemas Espaciais 

da Coordenação do Segmento Espacial 

do Programa CBERS, da 

CoordenaçãoGeral de Engenharia e 

Tecnologia Espacial do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais, do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações 

FCPE 

101.2 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Marcos 

Antonio 

Bertolino 

Chefe da Divisão de 

Sistemas Espaciais da 

Coordenação-Geral de 

Engenharia e Tecnologia 

Espacial, do Instituto 

Nacional de Pesquisas 

Espaciais. 

148 23/03/2015 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de Sistemas 

Espaciais da Coordenação- Geral 

de Engenharia e Tecnologia 

Espacial do Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais, do Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações 

e Comunicações. 

FCPE 

101.2 

  

 

 

 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Suely 

Mitsuko 

Hirakawa 

Gondo 

Chefe do Serviço de 

Garantia do Produto da 

Coordenação-Geral de 

Engenharia e 

Tecnologia Espacial, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

392 12/06/2015 
DAS 

101.1 

Chefe de Serviço de Engenharia da 

Qualidade da Divisão de Sistemas 

Espaciais, da Coordenação do 

Segmento Espacial do Programa 

CBERS da Coordenação-Geral de 

Engenharia e Tecnologia Espacial, do 

Instituto Nacional de Pesquisas 

Espaciais do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.1 

 

 

 

 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Suely 

Mitsuko 

Hirakawa 

Gondo 

Chefe do Serviço de 

Garantia do Produto da 

Coordenação-Geral de 

Engenharia e Tecnologia 

Espacial, do Instituto 

Nacional de Pesquisas 

Espaciais. 

392 12/06/2015 
DAS 

101.1 

Chefe de Serviço de Engenharia da 

Qualidade da Coordenação-Geral 

de Engenharia e Tecnologia 

Espacial do Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais do Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações 

e Comunicações. 

FCPE 

101.1 

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Onde se lê: 

Servidor 

Denominação 

do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Júlio da 

Conceição 

Araújo 

Chefe de 

Serviço do 

Instituto 

Nacional de 

Pesquisas 

Espaciais 

746 05/10/2006 
DAS 

101.1 

Chefe de Serviço de Manufatura da Divisão de 

Sistemas Espaciais, da Coordenação do 

Segmento Espacial do Programa CBERS da 

Coordenação-Geral de Engenharia e Tecnologia 

Espacial, do Instituto Nacional de Pesquisas 

Espaciais do Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações. 

FCPE 

101.1 

 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Júlio da 

Conceição 

Araújo 

Chefe de Serviço do 

Instituto Nacional 

de Pesquisas 

Espaciais 

746 05/10/2006 
DAS 

101.1 

Chefe de Serviço de Manufatura da 

Coordenação-Geral de Engenharia e 

Tecnologia Espacial do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações. 

FCPE 

101.1 

  

Onde se lê: 

Servidor 

Denominação 

do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Graziela 

da Silva 

Savonov 

Chefe do Setor 

de Circuito 

Impresso. 

2886 21/03/2016 FG - 2 

Chefe de Setor de Tratamentos de Superfície do 

Serviço de Manufatura, da Divisão de Sistemas 

Espaciais da Coordenação do Segmento 

Espacial do Programa CBERS, da 

CoordenaçãoGeral de Engenharia e Tecnologia 

Espacial do Instituto Nacional de Pesquisas 

Espaciais, do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

FG - 2 

 

Leia-se: 

Servidor 

Denominação 

do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Graziela 

da Silva 

Savonov 

Chefe do Setor 

de Circuito 

Impresso. 

2886 23/03/2016 FG - 2 

Chefe de Setor de Tratamentos de Superfície 

do Serviço de Manufatura da Coordenação-

Geral de Engenharia e Tecnologia Espacial 

do Instituto Nacional de Pesquisas 

Espaciais, do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

FG - 2 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Onde se lê: 

Servidor 

Denominação 

do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Laércio 

Siqueira 
Chefe de Setor. 1246 07/11/2016 FG - 2 

Chefe de Setor de Mecânica e Desenho do 

Serviço de Manufatura, da Divisão de Sistemas 

Espaciais da Coordenação do Segmento 

Espacial do Programa CBERS, da 

Coordenação-Geral de Engenharia e Tecnologia 

Espacial do Instituto Nacional de Pesquisas 

Espaciais, do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações 

FG - 2 

 

 

 

Leia-se: 

Servidor 

Denominação 

do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Laércio 

Siqueira 
Chefe de Setor. 1246 07/11/2006 FG - 2 

Chefe de Setor de Mecânica e Desenho do 

Serviço de Manufatura da Coordenação-Geral 

de Engenharia e Tecnologia Espacial do 

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações 

e Comunicações. 

FG - 2 

  

 

 

4. COORDENAÇÃO-GERAL DO CENTRO DE PREVISÃO DE TEMPO E ESTUDOS 

CLIMÁTICOS 

 

 

(...) 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Silvio 

Nilo 

Figueroa 

Rivero 

Chefe da Divisão de 

Modelagem e 

Desenvolvimento do Centro 

de Previsão de Tempo e 

Estudos Climáticos, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

272 01/04/2016 
DAS 

101.2 

Divisão de Modelagem e 

Desenvolvimento da Coordenação-

Geral do Centro de Previsão de 

Tempo e Estudos Climáticos, do 

Instituto Nacional de Pesquisas 

Espaciais do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.2 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Silvio 

Nilo 

Figueroa 

Rivero 

Chefe da Divisão de 

Modelagem e 

Desenvolvimento do Centro 

de Previsão de Tempo e 

Estudos Climáticos, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

272 01/04/2016 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de Modelagem e 

Desenvolvimento da Coordenação-

Geral do Centro de Previsão de 

Tempo e Estudos Climáticos, do 

Instituto Nacional de Pesquisas 

Espaciais do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.2 

  

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Daniel 

Alejandro 

Vila 

Chefe da Divisão de 

Satélites e Sistemas 

Ambientais do Centro de 

Previsão de Tempo e 

Estudos Climáticos, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

278 01/04/2016 
DAS 

101.2 

Divisão de Satélites e Sistemas 

Ambientais da Coordenação-Geral 

do Centro de Previsão de Tempo e 

Estudos Climáticos, do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações. 

FCPE 

101.2 

 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Daniel 

Alejandro 

Vila 

Chefe da Divisão de 

Satélites e Sistemas 

Ambientais do Centro de 

Previsão de Tempo e 

Estudos Climáticos, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

278 01/04/2016 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de Satélites e 

Sistemas Ambientais da 

Coordenação-Geral do Centro de 

Previsão de Tempo e Estudos 

Climáticos, do Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.2 

  

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Gilvan 

Sampaio 

de 

Oliveira 

Chefe da Divisão de 

Operações do Centro de 

Previsão de Tempo e 

Estudos Climáticos, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

126 19/02/2016 
DAS 

101.2 

Divisão de Operações da 

Coordenação-Geral do Centro de 

Previsão de Tempo e Estudos 

Climáticos, do Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.2 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Gilvan 

Sampaio 

de 

Oliveira 

Chefe da Divisão de 

Operações do Centro de 

Previsão de Tempo e 

Estudos Climáticos, do 

Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais. 

126 19/02/2016 
DAS 

101.2 

Chefe de Divisão de Operações da 

Coordenação-Geral do Centro de 

Previsão de Tempo e Estudos 

Climáticos, do Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.2 

  

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Luiz 

Flávio 

Rodrigues 

Chefe do Serviço de 

Supercomputação e Suporte 

do Centro de Previsão de 

Tempo e Estudos 

Climáticos, do Instituto 

Nacional de Pesquisas 

Espaciais. 

860 06/09/2013 
DAS 

101.1 

Serviço de Supercomputação e 

Suporte da Coordenação-Geral do 

Centro de Previsão de Tempo e 

Estudos Climáticos, do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações. 

FCPE 

101.1 

 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Luiz 

Flávio 

Rodrigues 

Chefe do Serviço de 

Supercomputação e Suporte 

do Centro de Previsão de 

Tempo e Estudos 

Climáticos, do Instituto 

Nacional de Pesquisas 

Espaciais. 

860 06/09/2013 
DAS 

101.1 

Chefe de Serviço de 

Supercomputação e Suporte da 

Coordenação-Geral do Centro de 

Previsão de Tempo e Estudos 

Climáticos, do Instituto Nacional 

de Pesquisas Espaciais do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações. 

FCPE 

101.1 

  

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Raul 

Ferreira 

da Silva 

Junior 

Chefe do Serviço de 

Administração e 

Atendimento ao Usuário do 

Centro de Previsão de 

Tempo e Estudos 

Climáticos, do Instituto 

Nacional de Pesquisas 

Espaciais. 

202 14/03/2016 
DAS 

101.1 

Serviço de Apoio Administrativo 

da Coordenação-Geral do Centro 

de Previsão de Tempo e Estudos 

Climáticos, do Instituto Nacional 

de Pesquisas Espaciais do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações. 

FCPE 

101.1 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Raul 

Ferreira 

da Silva 

Junior 

Chefe do Serviço de 

Administração e 

Atendimento ao Usuário do 

Centro de Previsão de 

Tempo e Estudos 

Climáticos, do Instituto 

Nacional de Pesquisas 

Espaciais. 

202 14/03/2016 
DAS 

101.1 

Chefe de Serviço de Apoio 

Administrativo da Coordenação-

Geral do Centro de Previsão de 

Tempo e Estudos Climáticos, do 

Instituto Nacional de Pesquisas 

Espaciais do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.1 

(...) 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 7.068, DE 30  DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que  lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do 

art. 87 da Constituição Federal,  tendo em vista o que dispõe  a Lei nº 11.344, de 08 de setembro de 

2006, a Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, a Lei nº 11.784, de 22 de setembro 

de  2008,  o  Decreto  nº 7.133,  de  19  de  março  de  2010 e as disposições específicas contidas 

na Portaria MCTIC nº 6.471, de 07 de novembro de 2017 e em atendimento ao disposto no processo 

n°01250.066446/2017-74, resolve:  

 

Art. 1º Homologar e divulgar o resultado da avaliação de desempenho individual referente ao I 

Ciclo Unificado Curto de Avaliação de Desempenho Individual, de 16/11/2016 a 28/02/2017, para 

fins de pagamento da parcela individual da Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e 

Tecnologia – GDACT, da Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder 

Executivo - GDPGPE, e da Gratificação de Desempenho de Atividade de Cargos Específicos - 

GDACE, pertencentes ao Quadro de Pessoal deste Ministério, quando em exercício nas atividades 

inerentes às atribuições do respectivo cargo,  com efeito financeiro retroativo a 1º de abril de 2017, 

conforme o Anexo I desta Portaria. 

  

 

 

 

GILBERTO KASSAB 

  

  

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

ANEXO I 

  

Resultado Individual do Ciclo Unificado Curto 

   

Matrícula Gratificação Nota 

0040217 GDPGPE 20 

0053327 GDACT 20 

0056610 GDACT 20 

0093884 GDACT 20 

0158367 GDPGPE 20 

0160614 GDACT 20 

0161381 GDACT 20 

0161410 GDACT 20 

0161441 GDPGPE 20 

0162231 GDACT 20 

0162371 GDACT 20 

0170474 GDPGPE 20 

0171094 GDACT 20 

0184660 GDPGPE 20 

0242230 GDACT 20 

0435571 GDACT Não Recebe 

0440039 GDACT 18 

0440911 GDPGPE 20 

0451059 GDACT 20 

0451082 GDACT 20 

0451087 GDACT 20 

0452969 GDPGPE 20 

0453511 GDPGPE 20 

0453516 GDPGPE 20 

0453610 GDPGPE 20 

0454211 GDPGPE 20 

0454803 GDPGPE 20 

0454894 GDPGPE 20 

0454931 GDPGPE 20 

0454947 GDACE 20 

0454964 GDPGPE 20 

0454978 GDPGPE 20 

0455122 GDPGPE 20 

0455148 GDPGPE 20 

0455174 GDPGPE 20 

0455184 GDPGPE 20 

0455235 GDPGPE 20 

0455271 GDPGPE 20 

0455278 GDPGPE 20 

0455315 GDPGPE 20 

0455355 GDPGPE 20 

0455485 GDPGPE 20 

0455503 GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

0455583 GDPGPE 20 

0661668 GDACT 20 

0662057 GDACT 20 

0662195 GDACT 20 

0662197 GDACT 20 

0662200 GDACT 20 

0662204 GDACT 20 

0662210 GDACT 20 

0662257 GDACT 20 

0662262 GDACT 20 

0662542 GDACT 20 

0662588 GDACT 20 

0662591 GDACT 20 

0662594 GDACT 20 

0662599 GDACT 20 

0662600 GDACT 20 

0662603 GDACT 20 

0662605 GDACT 20 

0662608 GDACT 20 

0662611 GDACT 20 

0662612 GDACT 20 

0662655 GDACT 20 

0662656 GDACT 20 

0662665 GDACT 20 

0662672 GDACT 20 

0662673 GDACT 20 

0662680 GDACT 20 

0662686 GDACT 20 

0662689 GDACT 20 

0662715 GDACT 20 

0662721 GDACT Não Recebe 

0662736 GDACT 20 

0662739 GDACT Não Recebe 

0662750 GDACT 20 

0662752 GDACT 20 

0662786 GDACT 20 

0662792 GDACT 20 

0662801 GDACT 20 

0662803 GDACT 20 

0662816 GDACT 20 

0663427 GDACT Não Recebe 

0663703 GDACT 20 

0663750 GDACT 20 

0664292 GDACT 20 

0665357 GDACT 20 

0665452 GDACT 20 

0671801 GDACT 20 

0671824 GDACT 20 

0671923 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

0672382 GDACT 20 

0672497 GDACT 20 

0672817 GDACT 20 

0673395 GDACT 20 

0673420 GDACT 20 

0673441 GDACT 20 

0778809 GDPGPE 20 

0806832 GDPGPE 20 

0806834 GDPGPE 20 

0807378 GDPGPE 20 

0807382 GDPGPE 20 

0807389 GDPGPE 20 

0808140 GDPGPE 20 

0808162 GDPGPE 20 

0808171 GDPGPE 20 

0808179 GDPGPE 20 

0808190 GDPGPE 20 

0808202 GDPGPE 20 

0808391 GDPGPE 20 

0808509 GDPGPE 20 

0809298 GDPGPE 20 

0809299 GDPGPE 20 

0809302 GDPGPE 20 

0809342 GDPGPE 20 

0809378 GDPGPE 20 

0809448 GDPGPE 20 

0809730 GDPGPE 20 

0809758 GDPGPE 20 

0809769 GDPGPE 20 

0809771 GDPGPE 20 

0809774 GDPGPE 20 

0809788 GDPGPE 20 

0809800 GDPGPE 20 

0809817 GDPGPE 20 

0809836 GDPGPE 20 

0809864 GDPGPE 20 

0809870 GDPGPE 20 

0809880 GDPGPE 20 

0809881 GDPGPE 20 

0809883 GDPGPE 20 

0809892 GDPGPE 20 

0809905 GDPGPE 20 

0809907 GDPGPE 20 

0809912 GDPGPE 20 

0809916 GDPGPE 20 

0809918 GDPGPE 20 

0809923 GDPGPE 20 

0809926 GDPGPE 20 

0809949 GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

0809950 GDPGPE 20 

0809951 GDPGPE 20 

0809952 GDPGPE 20 

0809958 GDPGPE 20 

0809963 GDPGPE 20 

0809968 GDPGPE 20 

0809972 GDPGPE 20 

0809974 GDPGPE 20 

0809975 GDPGPE 20 

0809977 GDPGPE 20 

0809980 GDPGPE 20 

0809986 GDPGPE 20 

0809989 GDPGPE 20 

0809990 GDPGPE 20 

0809999 GDPGPE 20 

0810005 GDPGPE 20 

0810010 GDPGPE 20 

0810017 GDPGPE 20 

0810025 GDPGPE 20 

0810035 GDPGPE 20 

0810064 GDPGPE 20 

0810067 GDPGPE 20 

0810091 GDPGPE 20 

0810117 GDPGPE 12 

0810125 GDPGPE 20 

0810149 GDPGPE 20 

0810150 GDPGPE 20 

1014015 GDACT 20 

1043665 GDPGPE 20 

1043738 GDPGPE 20 

1043746 GDPGPE 20 

1043815 GDPGPE 20 

1043837 GDPGPE 20 

1043862 GDPGPE 20 

1045105 GDPGPE 20 

1045118 GDPGPE 20 

1045136 GDPGPE 20 

1045178 GDPGPE 20 

1051730 GDACT 20 

1057604 GDPGPE 20 

1070248 GDACT 20 

1070324 GDACT 20 

1090483 GDPGPE 20 

1090892 GDPGPE 20 

1092690 GDPGPE 20 

1092882 GDPGPE 20 

1093196 GDPGPE 20 

1093264 GDPGPE 20 

1093527 GDPGPE Não Recebe 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

1093539 GDPGPE 20 

1093561 GDPGPE 20 

1094510 GDACT 20 

1101995 GDPGPE 20 

1106950 GDACT 20 

1109699 GDPGPE 20 

1110875 GDACT 20 

1163895 GDPGPE 20 

1170998 GDACT 20 

1186676 GDACT 20 

1192377 GDPGPE 20 

1203446 GDACT 20 

1204296 GDACT 20 

1204505 GDACT 20 

1205998 GDACT 20 

1227495 GDACT 20 

1232065 GDACT 20 

1249807 GDACT 20 

1271932 GDACT 20 

1287531 GDACT 20 

1295323 GDACT 20 

1300472 GDPGPE 20 

1302493 GDACT 20 

1309148 GDACT 20 

1310554 GDACE 20 

1317716 GDACT 20 

1320563 GDACT 20 

1325313 GDACT 20 

1335412 GDACT 20 

1337029 GDACT 20 

1339129 GDACT 20 

1339739 GDPGPE 20 

1346881 GDACE 20 

1346891 GDACE 20 

1357150 GDACT 20 

1358606 GDACT 20 

1358945 GDACT 20 

1359282 GDACT 20 

1359766 GDACT 20 

1359845 GDACT 20 

1359872 GDACT 20 

1361027 GDACT 20 

1361990 GDACT 20 

1372641 GDACT 20 

1420508 GDACT 20 

1420906 GDACT 20 

1421539 GDACT 20 

1421540 GDACT 20 

1422227 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

  

1424471 GDPGPE 20 

1432040 GDACT 20 

1437826 GDACT 20 

1438037 GDACT 20 

1441040 GDACT 20 

1452339 GDACT 20 

1458749 GDACT 20 

1474586 GDACT 20 

1478059 GDACT 20 

1478093 GDPGPE 20 

1479860 GDACT 20 

1481550 GDACT 20 

1485050 GDACT 20 

1485886 GDPGPE 20 

1485920 GDACT 20 

1488201 GDACT 20 

1488334 GDACT Não Recebe 

1494623 GDACT Não Recebe 

1496598 GDACT 20 

1497757 GDACT 20 

1507594 GDPGPE 20 

1518159 GDACT 20 

1524087 GDACE 20 

1525765 GDACT 18 

1536160 GDPGPE 20 

1536198 GDPGPE 20 

1536275 GDPGPE 20 

1536331 GDPGPE 20 

1536351 GDPGPE 20 

1536362 GDPGPE 20 

1536551 GDACE 20 

1536805 GDACE 20 

1536837 GDPGPE 20 

1538592 GDACE 20 

1538643 GDACE 20 

1538928 GDACE 20 

1539001 GDPGPE 20 

1539143 GDPGPE 20 

1539211 GDPGPE 20 

1539576 GDACE 20 

1539601 GDPGPE 20 

1539655 GDACE 20 

1540155 GDACE 20 

1541133 GDPGPE 20 

1541574 GDPGPE 20 

1541895 GDACT 20 

1543066 GDPGPE 20 

1543207 GDPGPE 20 

1546471 GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 

  

1548493 GDACE 20 

1550538 GDPGPE 20 

1550854 GDACE 20 

1551653 GDACT Não Recebe 

1552147 GDACT 20 

1552478 GDPGPE 20 

1553436 GDACE 20 

1556070 GDPGPE 20 

1556296 GDPGPE 20 

1556466 GDACE 20 

1556534 GDACE 20 

1557340 GDPGPE 20 

1557559 GDACE 20 

1559533 GDACT 20 

1559607 GDACT 20 

1560194 GDACT 20 

1571456 GDPGPE Não Recebe 

1575063 GDACT 20 

1576742 GDACT 20 

1580946 GDACE 20 

1581384 GDPGPE 20 

1581465 GDACE 20 

1587693 GDPGPE Não Recebe 

1587704 GDPGPE 20 

1592276 GDACT 20 

1593528 GDPGPE 20 

1594812 GDPGPE 20 

1596224 GDACT 20 

1598961 GDACE 20 

1606789 GDPGPE 20 

1607670 GDACT 20 

1609732 GDPGPE 20 

1610979 GDPGPE 20 

1614578 GDPGPE 20 

1624862 GDPGPE 20 

1625448 GDPGPE Não Recebe 

1628441 GDPGPE 20 

1629765 GDACE 20 

1635079 GDACT 20 

1638232 GDPGPE 20 

1638697 GDACT 20 

1659933 GDPGPE 20 

1663518 GDACT 20 

1667373 GDACT 20 

1668873 GDACE 20 

1674778 GDACT 20 

1679759 GDACT 20 

1680009 GDACE 20 

1681382 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 

  

1681543 GDACT 20 

1681755 GDACT 20 

1682154 GDACT 20 

1684027 GDACT 20 

1684545 GDPGPE 20 

1684550 GDACT 20 

1685844 GDACT 20 

1686167 GDACT Não Recebe 

1686619 GDACT 20 

1688502 GDACT 20 

1690556 GDPGPE 20 

1693427 GDACT 20 

1698752 GDACT 20 

1698764 GDACT 20 

1698962 GDACT 20 

1698978 GDACT 20 

1698987 GDACT 20 

1699044 GDACT 20 

1700085 GDACT 20 

1700465 GDACT 20 

1700466 GDACT 20 

1700481 GDACT 20 

1701250 GDACT 20 

1701281 GDACT 20 

1701290 GDACT 20 

1701384 GDACT 20 

1701526 GDACT 20 

1701755 GDACT 20 

1701905 GDACT 20 

1702150 GDACT 20 

1702166 GDACT 20 

1702303 GDACT 20 

1702355 GDACT 20 

1702438 GDACT 20 

1702525 GDACT 20 

1702546 GDACT 20 

1702554 GDACT 20 

1702638 GDACT 20 

1702648 GDACT 20 

1702848 GDACT 20 

1702987 GDACT 20 

1703303 GDACT 20 

1703951 GDACT 20 

1704413 GDACT 20 

1704516 GDACT 20 

1704556 GDACT 20 

1704562 GDACT 20 

1704596 GDACT 20 

1705687 GDACT Não Recebe 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 

  

1705878 GDACT 20 

1705963 GDACT 20 

1706294 GDACT 20 

1706747 GDACT 20 

1710042 GDPGPE 20 

1714141 GDACT 20 

1714394 GDACT 20 

1714736 GDACT 20 

1717181 GDPGPE 20 

1718064 GDACT 20 

1718943 GDACT 20 

1719704 GDPGPE 20 

1722049 GDACT 20 

1730112 GDACT 20 

1739401 GDACT 18 

1742162 GDPGPE 20 

1742880 GDACT 20 

1746807 GDPGPE 20 

1748238 GDPGPE 20 

1748825 GDACT 20 

1749190 GDACT 20 

1749683 GDACT 20 

1760227 GDPGPE 20 

1761739 GDPGPE 20 

1763645 GDACT 20 

1764446 GDACT 20 

1764764 GDACT 20 

1765026 GDPGPE 20 

1765228 GDPGPE Não Recebe 

1765713 GDACT 20 

1766353 GDACT 20 

1767242 GDACT 20 

1767429 GDPGPE 20 

1767908 GDACT 20 

1768008 GDACT 20 

1771409 GDACT 20 

1773920 GDACT 20 

1776420 GDACT 20 

1777954 GDPGPE 20 

1779089 GDACE 20 

1779897 GDACT 20 

1780245 GDACT 20 

1780485 GDPGPE 20 

1786619 GDPGPE 20 

1786639 GDPGPE 20 

1786758 GDPGPE 20 

1786799 GDPGPE 20 

1786869 GDPGPE 20 

1786887 GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       30                                                            bs@mcti.gov.br 

  

1786899 GDPGPE Não Recebe 

1786954 GDACE 20 

1787003 GDPGPE 20 

1787039 GDPGPE 20 

1787221 GDPGPE 20 

1787316 GDPGPE 20 

1787364 GDPGPE 20 

1787375 GDPGPE 20 

1787469 GDACE 20 

1787477 GDACE 20 

1787509 GDACE 20 

1787534 GDPGPE 20 

1787554 GDPGPE 20 

1787576 GDPGPE 20 

1787644 GDPGPE 20 

1787686 GDPGPE 20 

1787720 GDPGPE 20 

1787785 GDPGPE 20 

1787838 GDPGPE Não Recebe 

1787880 GDPGPE 20 

1787953 GDPGPE 20 

1787955 GDPGPE 20 

1787956 GDPGPE 20 

1788103 GDPGPE 20 

1788387 GDPGPE 20 

1788442 GDPGPE 20 

1788568 GDPGPE 20 

1788604 GDPGPE 20 

1788651 GDPGPE 20 

1788687 GDPGPE 20 

1788742 GDPGPE 20 

1788766 GDPGPE 20 

1788797 GDPGPE 20 

1788805 GDPGPE 20 

1789142 GDPGPE 20 

1790014 GDACT 20 

1790032 GDACT 20 

1790117 GDPGPE 20 

1795437 GDACT 20 

1795590 GDPGPE 20 

1797293 GDPGPE 20 

1797346 GDPGPE 20 

1797354 GDPGPE 20 

1798086 GDPGPE 20 

1798308 GDPGPE 20 

1800467 GDPGPE 20 

1800664 GDPGPE 20 

1802910 GDACT 20 

1803987 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       31                                                            bs@mcti.gov.br 

  

1807303 GDACT 20 

1811146 GDPGPE 20 

1813861 GDACT 20 

1814124 GDPGPE 20 

1815057 GDACT 20 

1816268 GDACT 20 

1818751 GDPGPE 20 

1818863 GDACT 20 

1818880 GDACT 20 

1819443 GDPGPE 20 

1819471 GDACT 20 

1820573 GDACT 20 

1821586 GDACT 20 

1821838 GDACT 20 

1823127 GDACT 20 

1824544 GDACT 20 

1827701 GDACT 20 

1828117 GDACT 20 

1828561 GDPGPE 20 

1829573 GDPGPE 16 

1830747 GDACT 20 

1830902 GDACT 20 

1834248 GDACT 20 

1838527 GDPGPE 20 

1858325 GDPGPE 20 

1861348 GDACT 20 

1863307 GDACT 20 

1866563 GDACT 20 

1874053 GDACT 20 

1883480 GDACT 20 

1897443 GDACT 20 

1911180 GDPGPE 20 

1911252 GDPGPE 16 

1911272 GDPGPE 20 

1912390 GDPGPE 20 

1917380 GDPGPE 20 

1919255 GDPGPE 20 

1960515 GDACT 20 

1988028 GDACT 20 

1988860 GDACT 20 

1992060 GDACT 20 

1999363 GDACT 20 

1999372 GDACT 20 

1999673 GDACT 20 

1999693 GDACT 20 

1999705 GDACT 20 

1999774 GDACT 20 

1999783 GDACT 20 

1999793 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       32                                                            bs@mcti.gov.br 

  

1999805 GDACT 20 

1999819 GDACT 20 

2000031 GDACT 20 

2000154 GDACT 20 

2000166 GDACT 20 

2000760 GDACT 20 

2001032 GDACT 20 

2001138 GDACT 20 

2001428 GDACT 20 

2001449 GDACT 20 

2001612 GDACT 20 

2001628 GDACT 20 

2001825 GDACT 20 

2001844 GDACT 20 

2001883 GDACT 20 

2002139 GDACT 20 

2002210 GDACT 20 

2002301 GDACT 20 

2002484 GDACT 20 

2002650 GDACT 20 

2002789 GDACT 20 

2002898 GDACT 20 

2003026 GDACT 20 

2003032 GDACT 20 

2003255 GDACT 20 

2003336 GDACT 20 

2003361 GDACT 20 

2003529 GDACT 20 

2003546 GDACT 20 

2003614 GDACT 20 

2003669 GDACT 18 

2004055 GDACT 20 

2004067 GDACT 20 

2004544 GDACT 20 

2004554 GDACT 20 

2004565 GDACT 20 

2004589 GDACT Não Recebe 

2004710 GDACT 20 

2004909 GDACT 20 

2004916 GDACT 20 

2004947 GDACT 20 

2005236 GDACT 20 

2005305 GDACT 20 

2005311 GDACT 20 

2005351 GDACT 20 

2005366 GDACT 20 

2005403 GDACT 20 

2007114 GDACT 20 

2007144 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       33                                                            bs@mcti.gov.br 

  

2007176 GDACT 20 

2007769 GDACT 20 

2008009 GDACT 20 

2008083 GDACT 20 

2008105 GDACT 20 

2008126 GDACT 20 

2008131 GDACT 20 

2008266 GDACT 20 

2008352 GDACT 20 

2008373 GDACT 20 

2008413 GDACT 20 

2008432 GDACT 20 

2008449 GDACT 20 

2008504 GDACT 20 

2008528 GDACT Não Recebe 

2008532 GDACT 20 

2008539 GDACT 20 

2008541 GDACT 20 

2008544 GDACT 20 

2008545 GDACT 20 

2008553 GDACT 20 

2008626 GDACT 20 

2008637 GDACT 20 

2008640 GDACT 20 

2008647 GDACT 20 

2008665 GDACT 20 

2008682 GDACT 20 

2008745 GDACT 20 

2008757 GDACT 20 

2008765 GDACT 20 

2008766 GDACT 20 

2008767 GDACT 18 

2008768 GDACT Não Recebe 

2008769 GDACT 20 

2008898 GDACT 20 

2009213 GDACT 20 

2009284 GDACT 20 

2009771 GDACT 20 

2009869 GDACT 20 

2009876 GDACT 20 

2009877 GDACT 20 

2017480 GDACT 20 

2017509 GDACT 20 

2017514 GDACT 20 

2017515 GDACT 20 

2017516 GDACT 20 

2018546 GDACT 20 

2018587 GDACT 20 

2019426 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       34                                                            bs@mcti.gov.br 

  

2019921 GDACT 20 

2021456 GDACT 20 

2021462 GDACT 20 

2022142 GDACT 20 

2023310 GDACT 20 

2023396 GDACT 20 

2023598 GDACT 20 

2024161 GDACT 20 

2024172 GDACT 20 

2024218 GDACT 20 

2025416 GDACT 20 

2026359 GDACT 20 

2026648 GDACT 20 

2040520 GDACT 20 

2041079 GDACT 20 

2043048 GDACT 20 

2043068 GDACT 20 

2060840 GDACT 20 

2060876 GDACT 20 

2060930 GDACT 20 

2061525 GDACT 20 

2061664 GDACT 20 

2061678 GDACT 20 

2061703 GDACT 20 

2070117 GDACT 20 

2079755 GDACT 20 

2081573 GDACT 20 

2082063 GDACT 20 

2093512 GDACE 20 

2152059 GDACT 20 

2245638 GDACT 20 

2297881 GDACT 20 

2298540 GDACT 20 

2303631 GDACT 20 

2304283 GDACT 20 

2305169 GDACT 20 

2306947 GDACT 20 

2307306 GDACT 20 

2337401 GDACT 20 

2351299 GDACT 20 

2356248 GDACT 20 

2420644 GDACT 20 

2425638 GDACT 20 

2447924 GDACT 20 

2447959 GDACT 20 

2451768 GDACT 20 

2451776 GDACT 20 

2459036 GDACT 20 

2536346 GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       35                                                            bs@mcti.gov.br 

  

2536642 GDPGPE 20 

2610166 GDACT 20 

2667294 GDACT 20 

3293825 GDACE 20 

3346121 GDACT 20 

3459161 GDACT 20 

6094906 GDACT 20 

6455334 GDPGPE 20 

6662729 GDACT 20 

6663720 GDACT 20 

6663725 GDACT 20 

6665380 GDACT 20 

6665408 GDACT 20 

6665529 GDACT 20 

6671106 GDACT 20 

7439754 GDACT 20 

7662662 GDACT 20 

7664185 GDACT 20 

7671797 GDACT 20 

7671904 GDACT 20 

0809711 GDPGPE 20 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA  

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.968, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 
  

 

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90,resolve: 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria n° 5802/2017/SEI-MCTIC, publicada no Boletim de 

Serviço n° 18, de 29 de Setembro de 2017 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       36                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.992, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 

Portaria nº 5967/2017/SEI-MC, de 06 de Outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço da 

CGGP/DAD nº 18 Suplementar, de 09 de Outubro de 2017, objeto do Processo nº 

01250.061942/2017-31. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.993, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do Processo 

nº 01250.014817/2017-32, no prazo de 30(trinta) dias, bem como as demais infrações conexas que 

emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º Designar os servidores da Corregedoria EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001, CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ DANTAS 

DEL BOSCO Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 01496598 e ALCESTE 

VILELA JUNIOR, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 0673441, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão de Sindicância Investigativa, 

convalidando todos os atos já realizados no processo. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

  

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       37                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.997, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do Processo 

nº 01250.031126/2017-01, no prazo de 30(trinta) dias, bem como as demais infrações conexas que 

emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º Designar os servidores da Corregedoria CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ 

DANTAS DEL BOSCO, Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 01496598 

e ALCESTE VILELA JUNIOR, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 0673441, 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a presente Comissão de Sindicância 

Investigativa, convalidando todos os atos já realizados no processo. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

  

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.999, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do Processo 

nº 01200.005692/2015-83, no prazo de 60(sessenta) dias, bem como as demais infrações conexas que 

emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º Designar os servidores da Corregedoria CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ 

DANTAS DEL BOSCO Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 01496598 

e ALCESTE VILELA JUNIOR, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 0673441 

e EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a presente Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, convalidando todos os atos já realizados no processo. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       38                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 7.001, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º - Apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do 

Processo nº 01250.023965/2017-48 (53900.024721/2015-12), no prazo de 30 (trinta) dias, bem como 

as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º Designar os servidores da Corregedoria CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ 

DANTAS DEL BOSCO, Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 01496598 

e ALCESTE VILELA JUNIOR, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 

0673441, para, sob a presidência da primeira, constituírem a presente Comissão de Sindicância 

Investigativa, convalidando todos os atos já realizados no processo. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 7.022, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º - Apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do 

Processo nº 01250.073446/2017-21(01250.069728/2017-23), no prazo de 30 (trinta) dias, bem como 

as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º Designar os servidores da Corregedoria ALCESTE VILELA JUNIOR, Assistente em 

Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 0673441 e CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ 

DANTAS DEL BOSCO, Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 01496598, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão de Sindicância Investigativa.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       39                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 7.025, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º - Apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do 

Processo nº 53900.024789/2014-11, no prazo de 60 (sessenta) dias, bem como as demais infrações 

conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º Designar os servidores da Corregedoria EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001, JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista, 

Matrícula SIAPE n° 1550854 e PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, 

Matricula SIAPE nº 01043837, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar, convalidando todos os atos já realizados no processo. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

PORTARIA Nº 7.026, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do Processo 

nº 01250.064517/2017-02(01200.005127/2015-16), no prazo de 60(sessenta) dias, bem como as 

demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º Designar os servidores da Corregedoria ALCESTE VILELA JUNIOR, Assistente em 

Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 0673441, CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ 

DANTAS DEL BOSCO Analista em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 01496598 

e EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a presente Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       40                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS  

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2017 

 

Processo nº : 01250.021098/2017-14. 

Contrato nº : 02.0016.00/2017. 

Contratada : FICHIER SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI - ME. 

Objeto : Manutenção preventiva e corretiva regular nos componentes e sistemas mecânicos, 

elétricos e eletrônicos, serviço de substituição de plataforma e trilhos e cobertura integral de peças e 

insumos, dos arquivos deslizantes do Serviço de Arquivo e Biblioteca (SEARB) do MCTIC. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo e com amparo na Lei n° 8.666/93, o 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos retifica o número do contrato, nos seguintes termos: 

 

onde se lê: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02.0017.00/2017 

leia-se: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02.0016.00/2017 

  

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

PORTARIA Nº 6938, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 

2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 

1993, e posteriores alterações, bem como os arts. 39 e 40 e seguintes da Instrução 

Normativa SEGES/MP nº 5, expedida em 26 de maio de 2017, e suas posteriores alterações, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0030.00/2017, Processo Administrativo nº 01250.004762/2017-52, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa AGÊNCIA ESTADO 

S.A., CNPJ: 62.652.961/0001-38, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 

licenciamento de conteúdos noticiosos, online e em tempo real, nas áreas; político, financeiro e 

econômico brasileiro, por intermédio do software denominado Broadcast.. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: CÉLIO SOARES DE SOUZA 

CPF: 051.690.808-16 

Matrícula no SIAPE: 1231520 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social – ASCOM 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       41                                                            bs@mcti.gov.br 

  

2. Substituto: TATIANA GAROFALO COLLAVINI  

CPF: 201.214.348-26 

Matrícula no SIAPE: 2324401 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social – ASCOM 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: ADRIANA OLIVEIRA E SILVA  

CPF: 765.997.951-53 

Matrícula no SIAPE: 2351666 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social – ASCOM 

  

2. Titular: MONALISA E CAMARGOS SILVA 

CPF: 012.946.561-55 

Matrícula no SIAPE: 2351676 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social – ASCOM 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: JOÃO BARNABÉ DA SILVA JÚNIOR 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

2. Titular: PRISCILA LUIZA DA SILVA CUNHA 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

3. Titular: PRISCILLA OLIVEIRA PIRES 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

4. Titular: NOÊMIA DE LIMA NASCIMENTO UCHÔA 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

5. Titular: JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

6. Titular: ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       42                                                            bs@mcti.gov.br 

  

7. Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

8. Titular: MARCELO CASSIO SILVEIRO 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 

23, de 15 de dezembro de 2014. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

DESPACHO 

 

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01250.073566/2017-28 

INTERESSADA : RENATA MARIA CLARA MODENESE VIEIRA 

ASSUNTO  : Interrupção da Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge 

  

Autorizo a interrupção, a pedido da interessada, da Licença por Motivo de Afastamento do 

Cônjuge concedida à servidora RENATA MARIA CLARA MODENESE VIEIRA, matrícula SIAPE 

nº 0662739, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe H, Padrão III, a partir de 

29 de novembro de 2017, em virtude de não existirem mais os motivos que originaram o deferimento 

da referida licença. 

 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       43                                                            bs@mcti.gov.br 

  

DESPACHO 

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01280.000148/2007-92 

INTERESSADA : CRISTINA COX FERNANDES 

ASSUNTO  : Interrupção da Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge 

  

Autorizo a interrupção, a pedido da interessada, da Licença por Motivo de Afastamento do 

Cônjuge concedida à servidora CRISTINA COX FERNANDES, matrícula SIAPE nº 0663785, 

ocupante do cargo de Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de 

Pesquisas da Amazônia - INPA deste Ministério, a partir de 26 de setembro de 2017, em virtude de 

não existirem mais os motivos que originaram o deferimento da referida licença 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

DESPACHO 
 

Processo nº:  01250.068526/2017-64 

Assunto: Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 

                                       

 

 

03-127 (DOAÇÃO DE SANGUE) 

 Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

1700466 Gladson Dutra do Nascimento 01/11/2017 1 Art. 97, inciso I, da Lei nº 8.112/90 

2133757 Roberto Ramos Colletti 30/10/2017 1 Art. 97, inciso I, da Lei nº 8.112/90 

1763645 Taric de Oliveira Sousa 27/10/2017 1 Art. 97, inciso I, da Lei nº 8.112/90 

  

03-126 (CASAMENTO) 

 Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

1999774 Armando Pereira Junior 

23/10/2017 

a 

30/10/2017 

8 
Art. 97, inciso III, alínea A, da Lei 

nº 8.112/90 

1742354 
Luana Chystyna Carneiro 

Borges 

14/10/2017 

a 

21/10/2017 

8 
Art. 97, inciso III, alínea A, da Lei 

nº 8.112/90 

  

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       44                                                            bs@mcti.gov.br 

  

03-127 (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 

Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

1824112 
Inesca Cristina Malaquias 

Pereira 

28/10/2017 

a 

04/11/2017 

8 
Art. 97, inciso III, alínea B, da Lei 

nº 8.112/90 

3296947 Mauro Abud Filho 

20/10/2017 

a 

27/10/2017 

8 
Art. 97, inciso III, alínea B, da Lei 

nº 8.112/90 

1312395 
Sayonara Leonez de Medeiros 

Coelho Cintra 

04/11/2017 

a 

11/11/2017 

8 
Art. 97, inciso III, alínea B, da Lei 

nº 8.112/90 

  

03-015 (LICENÇA GESTANTE) 

 Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

1449970 Cristiane Pereira Ilha 

06/11/2017 

a 

05/03/2018 

120 Art. 207 da Lei 8.112/90 

  

03-197 (LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 

 Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

1449970 Cristiane Pereira Ilha 

06/03/2018 

a 

04/05/2018 

60 Art. 1 da Lei 11.770/2008 

  

03-123 (LICENÇA PATERNIDADE) 

 Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

2281695 André Aparecido de Souza Ivo 

06/11/2017 

a 

10/11/2017 

5 Art. 208 da Lei 8.112/90 

1116588 Jorge Toufic Arbex 

30/10/2017 

a 

03/11/2017 

5 Art. 208 da Lei 8.112/90 

2331338 Leandro Casagrande 

14/11/2017 

a 

18/11/2017 

5 Art. 208 da Lei 8.112/90 

2699237 Pedro Gontijo Menezes 

16/11/2017 

a 

20/11/2017 

5 Art. 208 da Lei 8.112/90 

1116588 Roberto Ramos Colletti 

15/11/2017 

a 

19/11/2017 

5 Art. 208 da Lei 8.112/90 

  

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       45                                                            bs@mcti.gov.br 

  

03-324 (LICENÇA PATERNIDADE PRORROGAÇÃO) 

 Matricula SIAPE Nome Período Nº De Dias Fundamentos 

2281695 André Aparecido De Souza Ivo 

11/11/2017 

a 

25/11/2017 

15 Decreto n° 8.737/2016 

1116588 Jorge Toufic Arbex 

04/11/2017 

a 

18/11/2017 

15 Decreto n° 8.737/2016 

2331338 Leandro Casagrande 

19/11/2017 

a 

03/12/2017 

15 Decreto n° 8.737/2016 

2699237 Pedro Gontijo Menezes 

21/11/2017 

a 

05/12/2017 

15 Decreto n° 8.737/2016 

1116588 Roberto Ramos Colletti 

20/11/2017 

a 

04/12/2017 

15 Decreto n° 8.737/2016 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 

 
 

RETIFICAÇÃO 

 

Processo nº : 01302.000485/2017-56 

Referência : Processo SEI nº 01302.000474/2017-76, Portaria nº 32/2017/SEI-IBICT de 27 de 

novembro de 2017 

Assunto : RETIFICAÇÃO DE PORTARIA QUE CONSTITUI COMISSÃO PARA 

ELABORAR O PLANO DE DADOS ABERTOS do IBICT 

  

  

No Boletim de Serviço nº 21, Suplementar 2, de 28 de novembro de 2017, pág. 11 

 

Onde se lê: " Instituto Brasileiro de Informações em Ciência e Tecnologia – IBICT, biênio 

2018-2019 ", 

 

Leia-se:" Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT, biênio 2018-

2019 ". 

  

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       46                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 34, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

A Diretora do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, nomeada 

pela Portaria n°. 845, da Casa Civil da Presidência da República, publicada no D.O.U. n° 217 de 07 

de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCTIC n°. 5147, de 14 de 

novembro de 2016, publicada no D.O.U. de 16 de novembro de 2016, resolve: 

 

Art. 1° DESIGNAR os servidores Tainá Batista de Assis, matrícula SIAPE n° 2231968, Ana 

Lúcia de Carvalho Gouveia, matrícula SIAPE n° 0673447 , e Tiago Emmanuel Nunes Braga, 

matrícula SIAPE n° 2002102, para atuarem, respectivamente, como Coordenador do Projeto, Fiscal 

do Contrato e Substituto do Fiscal, referente ao 

 

Processo n° 01302.000217/2017-34 

Contratada: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa — FUNDEP 

 

Objeto: Integração dos acervos técnicos e científicos das bibliotecas do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC) e das Unidades de Pesquisa e de 

Entidades Vinculadas. 

 

§ 1°: São atribuições do Coordenador: planejar, coordenar, analisar e acompanhar a execução 

física, orçamentária e financeira do contrato, além de coordenar a elaboração e execução do piano de 

trabalho do projeto. 

 

§ 2°: São atribuições do Fiscal de contrato auxiliar o coordenador do projeto quanto à 

fiscalização dos aspectos administrativos e financeiros do contrato e comunicar á Administração 

Superior do IBICT as irregularidades eventualmente constatadas. 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

PORTARIA Nº 35, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

A Diretora do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, nomeada 

pela Portaria n°. 845, da Casa Civil da Presidência da República, publicada no D.O.U. n° 217 de 07 

de novembro de 2013, . no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCTIC n°. 5147, de 14 

de novembro de 2016, publicada no D.O.U. de 16 de novembro de 2016, resolve: 

 

Art. 1° DESIGNAR os servidores Tiago Emmanuel Nunes Braga, matrícula SIAPE n° 

2002102, Hélia Chaves Ramos, matrícula SIAPE n° 0673349, e Dilene Bueno Nogueira, matrícula 

SIAPE n° 0673439 , para atuarem, respectivamente, como Coordenador do Projeto, Fiscal do 

Contrato e Substituto do Fiscal, referente ao 

 

Processo n° 01302.000380/2017-05 

Contratada: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa — FUNDEP 

Objeto: Projeto Brasília 2060 – FASE 4 - Desenvolvimento de metodologia para formulação de 

políticas, planos e programas de curto prazo para a Área Metropolitana de Brasília, com a 

disponibilização de instrumentos de apoio ao processo de tomada de decisões. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       47                                                            bs@mcti.gov.br 

  

§ 1°: São atribuições do Coordenador: planejar, coordenar, analisar e acompanhar a execução 

física, orçamentária e financeira do contrato, além de coordenar a elaboração e execução do piano de 

trabalho do projeto. 

 

§ 2°: São atribuições do Fiscal de contrato auxiliar o coordenador do projeto quanto à 

fiscalização dos aspectos administrativos e financeiros do contrato e comunicar á Administração 

Superior do IBICT as irregularidades eventualmente constatadas. 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

 

PORTARIA Nº 36, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 

A Diretora do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, nomeada 

pela Portaria n°. 845, da Casa Civil da Presidência da República, publicada no D.O.U. n° 217 de 07 

de novembro de 2013, . no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCTIC n°. 5147, de 14 

de novembro de 2016, publicada no D.O.U. de 16 de novembro de 2016, resolve: 

 

Art. 1° DESIGNAR os servidores Tiago Emmanuel Nunes Braga, matrícula SIAPE n° 

2002102, Hélia Chaves Ramos, matrícula SIAPE n° 0673349 , e Dilene Bueno Nogueira, matrícula 

SIAPE n° 0673439 , para atuarem, respectivamente, como Coordenador do Projeto, Fiscal do 

Contrato e Substituto do Fiscal, referente ao 

 

Processo n° 01302.000246/2017-04. 

 

Contratada: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa — FUNDEP 

 

Objeto: Economia Circular e Avaliação do Ciclo de Vida: Oportunidades e ameaças 

relacionadas a Materiais Críticos. 

 

§ 1°: São atribuições do Coordenador: planejar, coordenar, analisar e acompanhar a execução 

física, orçamentária e financeira do contrato, além de coordenar a elaboração e execução do piano de 

trabalho do projeto. 

 

§ 2°: São atribuições do Fiscal de contrato auxiliar o coordenador do projeto quanto à 

fiscalização dos aspectos administrativos e financeiros do contrato e comunicar á Administração 

Superior do IBICT as irregularidades eventualmente constatadas. 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       48                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS  

 

 

 
PORTARIA Nº 6.983, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA - SUBSTITUTA do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres 

Naturais – CEMADEN, designada pela Portaria nº 281, de 30 de abril de 2015, publicada na Seção 2 

no Diário Oficial do dia 4 de maio de 2015, no uso da competência delegada pela Portaria nº 5.141, 

de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de 

novembro de 2016, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Marcus Vinícius Salgado Mendes - Tecnologista - SIAPE 2910088 

- CPF 311.448.418-28 para exercer as atividades de Administrador do Sistema CGU-PJ no âmbito do 

CEMADEN. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

 

 

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ 

Diretora - Substituta 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.984, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA - SUBSTITUTA do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres 

Naturais – CEMADEN, designada pela Portaria nº 281, de 30 de abril de 2015, publicada na Seção 2 

no Diário Oficial do dia 4 de maio de 2015, no uso da competência delegada pela Portaria nº 5.141, 

de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de 

novembro de 2016, resolve: 

  

Art. 1º – Instituir Grupo de Trabalho responsável pela Definição de Políticas de uso próprias, 

adequadas às suas especificidades, para a implementação do Sistema CGU-PJ no âmbito do 

CEMADEN. 

 

Art. 2º - O Grupo de Trabalho será composto pelos servidores abaixo elencados, sob a 

coordenação do primeiro: 

 

I - Alessandra Martins de Castro - Analista em C & T - SIAPE 2163644 - CPF 277.117.138-43 

- Coordenadora do Sistema CGU-PJ, nos termos da Portaria nº 3743/2017/SEI-MCTIC, de 06 de 

julho de 2017. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       49                                                            bs@mcti.gov.br 

  

II - Marcus Vinícius Salgado Mendes - Tecnologista - SIAPE 2910088 - CPF 311.448.418-28 - 

Administrador do Sistema CGU-PJ, nos termos da Portaria nº 6983/2017/SEI-MCTIC, de 28 de 

novembro de 2017. 

 

Art. 3º - O Grupo de Trabalho deverá apresentar, em 30 (trinta) dias, versão preliminar das 

normas para aprovação da Direção do CEMADEN. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ 

Diretora - Substituta 

 

 

 

PORTARIA Nº 7.031, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA SUBSTITUTA DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E 

ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN, designada pela Portaria nº 281, de 30 de 

abril de 2015, publicada na Seção 2 no Diário Oficial do dia 4 de maio de 2015, no uso da 

competência delegada pela Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016, resolve: 

 

Art. 1º Homologar e divulgar o resultado da Avaliação de Desempenho Individual referente ao 

Ciclo Curto de Avaliação, de 16/11/2016 a 28/02/2017, regulamentado pela Portaria nº 

2099,  publicada no Diário Oficial da União de 24/04/2017 e pelo Memorando Circular nº 

315/2017/SEI-MCTIC, para fins de pagamento da parcela individual da Gratificação de Desempenho 

de Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT, ao servidor ocupante de cargo efetivo, integrante da 

carreira de Desenvolvimento Tecnológico, que atua no Centro Nacional de Monitoramento e Alertas 

de Desastres Naturais – CEMADEN, órgão vinculado ao Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovações e Comunicações – MCTIC, com efeito financeiro retroativo a 1º/03/2017: 

 

 

Nº Órgão Matricula SIAPE Nota Ciclo Curto Gratificação 

1 CEMADEN/MCTIC 2286441 20 GDACT 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ 

Diretora-Substituta 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       50                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Processo nº : 01200.706650/2016-44 

Interessado : CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS (CEMADEN) 

Assunto : Portaria nº 6919 publicada no Boletim de Serviço nº 21 Suplem.2  de 28 Novembro 

de 2017  

ANEXO II - LINHA 66 

 

Onde se lê : 2281951 

Leia-se : 2281695    

 

 

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ 

Diretora Substituta 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 22, Brasília 30 Nov 2017 

 

                                                                                       51                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


